
2016학년도

전주송북초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(4차추경예산)

전주송북초등학교



전주송북초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,865,082,000

(제1조) 2016학년도 전주송북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,865,082,000원으로 하

며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

(제2조) 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

(제3조) 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

(제4조) 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 

수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

   2. 각종 공과금

발행일 :2017-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주송북초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,865,082 1,876,116 -11,034 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -300 9,070 0.4

학생복지/교육격차 해소 -8,847 871,295 46.7

기본적 교육활동 -2,509 226,547 12.1

선택적 교육활동 -3,983 376,459 20.1

교육활동 지원 -3,203 103,862 5.5

학교 일반운영 7,808 277,849 14.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 -566 4,434 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,173 1,097,251 58.8

자체수입 학부모부담수입 -28,450 714,217 38.2

자체수입 행정활동수입 2,809 21,289 1.1

기타수입 전년도이월금 0 27,891 1.4
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,101,6851,087,078 14,607

1.중앙정부이전수입 4,434 5,000 -566

1.국고보조금 4,434 5,000 -566

1.국고보조금 4,434 5,000 -566

1.국고보조금 4,434 5,000 -566
청소년 비즈쿨 운영비 : 1,500,000원-반환

566,700원=
934,000

청소년 비즈쿨 운영비 : -1,500,000원= -1,500,000

2.교육비특별회계이전수입 1,097,2511,082,078 15,173

1.교육비특별회계전입금수입 1,097,2511,082,078 15,173

1.학교회계전입금 1,097,2511,082,078 15,173

1.학교운영비전입금 811,912 811,912 0
학교기본운영비 : (740,745,000원 × 1교) - 

811,912,000원 =
-71,167,000

학교기본운영비 : 71,167,000원 × 1교 = 71,167,000

2.목적사업비전입금 285,339 270,166 15,173
학교운동부지도자 인건비 : (25,845,000원 × 1

교) - 26186000 =
-341,000

(성립전)친환경농산물 : (16,720,000원 × 1교)

 - 14,080,000원 =
2,640,000

(성립전)친환경쌀 : (12,479,000원 × 1교) - 

10,842,000원 =
1,637,000

특수교육대상자 방과후학교교육비지원 : 

(1,010,000원 × 1교) - 1160000 =
-150,000

(성립전)자유수강자 지원금 : (34,335,000원 ×

 1교) - 25,348,000원 =
8,987,000

(성립전)전국소년체육대회 대표선수 훈련비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

2.자체수입 735,506 761,147 -25,641

1.학부모부담수입 714,217 742,667 -28,450

1.수익자부담수입 714,217 742,667 -28,450

1.급식비 341,582 363,086 -21,504

1.급식비 341,582 363,086 -21,504우유급식비 : -250원×180일×448.94= -20,202,000

교직원급식비 : -3,200원×50명×8.1,375일= -1,302,000

2.방과후학교활동비 298,274 304,316 -6,042

1.방과후학교활동비 298,274 304,316 -6,042제2외국어부 : -126,000원= -126,000

컴퓨터부 : -282,500원 -282,000

주산암산부 : -350,000원= -350,000

미술부 : -462,000원= -462,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

바이올린부 : -316,800원= -316,000

독서논술부 : -301,000원= -301,000

한문부 : -140,000원= -140,000

농구부 : -412,000원= -412,000

바둑부 : -165,000원= -165,000

종이공예부 : -120,000원= -120,000

로봇과학부 : -1,002,000원= -1,002,000

항공과학부 : -689,000원= -689,000

방송댄스 : -630,000원= -630,000

중국어부 : -1,421,000원= -1,421,000

음악줄넘기부 : -1,390,000원= -1,390,000

우쿠렐레부 : -823,500원= -823,000

돌봄교실간식비 : -898,000원= -898,000

(성립전)돌봄교실교육활동비 : 1,001,666원×3

월=
3,005,000

(성립전)통합운동(특수교육대상자위탁교육료) :

 80,000원×6월=
480,000

3.현장체험학습비 67,788 67,785 3

1.현장체험학습비 67,788 67,785 31학년 현장체험학습비 : 1,000원= 1,000

수련활동 : 1,000원= 1,000

수학여행 : 1,000원= 1,000

4.졸업앨범대금 6,573 7,480 -907

1.졸업앨범대금 6,573 7,480 -907졸업앨범비 : 161부×-5,635원= -907,000

2.행정활동수입 21,289 18,480 2,809

1.사용료및수수료 18,449 16,860 1,589

1.사용료및수수료 18,449 16,860 1,589

1.사용료 18,449 16,860 1,589배드민턴클럽강당사용료 : -27,000원 -27,000

강당대여료 : 38,000원 38,000

방과후학교시설사용료 : 814,125원×2월= 1,628,000

강당온수기전기사용료 : -50,000원 -50,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 362 700 -338

1.자산매각대 362 700 -338

1.자산매각대 362 700 -338불용물품매각대금 : -18,000원 -18,000

폐식용유매각대금 : -320,000원 -320,000

3.기타행정활동수입 2,478 920 1,558

1.이자수입 2,169 800 1,369

1.이자수입 2,169 800 1,369예금이자수입 : 273,800원×5회= 1,369,000

2.기타행정활동수입 309 120 189

1.기타행정활동수입 309 120 189법인카드포인트현금전환 : 94,500원×2회= 189,000

3.기타수입 27,891 27,891 0

1.전년도이월금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

1.순세계잉여금 27,891 27,891 0

세입합계 1,865,0821,876,116 -11,034

3 발행일 : 2017-02-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,070 9,370 -300

1.기타 교직원보수 1,980 1,980 0

1.교직원대체인건비 1,980 1,980 0

1.기간제교사인건비(자체) 700 700 0

1.기간제교원인건비 700 700 0  

2.기간제교사 성과상여금(목적) 980 980 0

1.기간제교원인건비 980 980 0  

3.기간제교사 맞춤형복지비(목적) 200 200 0

1.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원보험료(자체) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,090 7,390 -300

1.교직원연수 4,600 4,900 -300

1.자율연수 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300정보화전문연수경비  -300,000원= -300,000

2.교직원복지 2,490 2,490 0

1.교원동아리운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.특근매식비 490 490 0

1.교직원복지비 490 490 0  

2.학생복지/교육격차 해소 871,295 880,142 -8,847

1.급식 관리 392,131 408,604 -16,473

1.학교급식운영 392,131 408,604 -16,473

1.우유급식비 26,238 46,440 -20,202

1.우유대금 26,238 46,440 -20,202우유급식  -250원×180일×448.94개= -20,202,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연수경비(자체예산) 280 300 -20

1.일반수용비 280 300 -20영양교사학술대회교육비  10,000원 10,000

영양교사및조리사위생교육비  -30,000원 -30,000

3.급식기구수선(자체예산) 3,676 4,000 -324

1.일반수용비 3,676 4,000 -324급식기구수선비  -324,200원×1회= -324,000

4.급식기구확충(자체예산) 4,126 3,780 346

1.비품구입비 4,126 3,780 346주방기구구입비  346,000원×1개= 346,000

5.대체인건비 1,654 900 754

1.기간제직원인건비 1,654 900 754조리원대체인건비(자체)  107,714원×7명= 754,000

6.급식재료구입비 317,535 312,415 5,120

1.급식용식재료비 317,535 312,415 5,120(성립전)식품비  880명×162원×30일= 4,277,000

식품비  843,000원×1회= 843,000

7.급식운영비 32,022 34,169 -2,147

1.일반수용비 17,932 18,869 -937방역소독  -45,000원×3회= -135,000

각종검사수수료  -41,350원= -41,000

급식 소모품구입비  -49,000원= -49,000

구급약품구입  -112,000원 -112,000

음식물쓰레기처리비  -300,000원×2회= -600,000

2.연료비 14,000 15,000 -1,000도시가스비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타공공요금 90 300 -210보험료  -210,000원 -210,000

8.급식기구수선(목적) 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0  

2.보건 관리 22,095 22,095 0

1.학생및교직원보건안전관리 15,675 15,675 0

1.학교안전공제회비 2,858 2,858 0

1.학생복지비 2,858 2,858 0  

2.학생건강검사 5,211 5,211 0

1.학생복지비 5,211 5,211 0  

2 발행일 : 2017-02-01
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3.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

4.보건실운영 3,637 3,528 109

1.일반수용비 909 800 109보건실환경개선  109,000원 109,000

2.학생복지비 2,470 2,470 0  

3.비품구입비 258 258 0  

5.보건교육운영 1,462 1,571 -109

1.교육운영비 1,462 1,571 -109성교육  -109,000원 -109,000

6.학생정서행동특성검사 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0  

7.흡연예방교육활동 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,000 800 200캠페인물품  200,000원 200,000

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.목적사업업무추진비 0 200 -200교직원협의회  -200,000원 -200,000

2.학교환경위생관리 6,420 6,420 0

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.먹는물관리 4,020 4,020 0

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

4.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 378,306 369,469 8,837

1.급식비지원 286,246 286,246 0

1.무상급식지원 286,246 286,246 0

1.학생지원금 286,246 286,246 0  

2.방과후학교활동비지원 87,560 78,723 8,837

3 발행일 : 2017-02-01
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.저소득층자녀자유수강권운영 34,335 25,348 8,987

1.학생지원금 34,335 25,348 8,987
(성립전)방과후학교수강료지원  8,987,000

원=
8,987,000

2.돌봄교실교육비지원 47,990 47,990 0

1.학생지원금 47,990 47,990 0  

3.방과후학교운영지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

4.특수교육대상자방과후학교교육비지원1,235 1,385 -150

1.학생지원금 1,235 1,385 -150
특수교육대상자방과후학교교육비지원  

-150,000원=
-150,000

3.현장체험학습비지원 4,500 4,500 0

1.현장체험학습(수학여행) 지원 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0  

4.학생복지 78,763 79,974 -1,211

1.교육복지우선 10,000 10,000 0

1.교육복지우선지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 8,600 8,600 0  

2.학생복지운영 68,763 69,974 -1,211

1.학생교과서구입 56,264 56,264 0

1.교육운영비 56,264 56,264 0  

2.다문화가정지원 1,326 1,630 -304

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 790 790 0  

3.교육운영비 536 840 -304문화체험재료비  -304,000원= -304,000

3.졸업앨범제작 6,573 7,480 -907

1.교육운영비 6,573 7,480 -907졸업앨범제작  161부×-5,635원= -907,000

4.특수교육대상자치료지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0  

5.북한이탈학생맞춤형 교육지원사업 1,000 1,000 0

4 발행일 : 2017-02-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 226,547 229,056 -2,509

1.교과 활동 110,134 111,730 -1,596

1.교과활동지원 51,973 52,690 -717

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물구입 28,670 28,670 0

1.학습준비물 28,670 28,670 0  

3.학습부진학생지도 18,303 19,020 -717

1.운영수당 16,260 17,280 -1,020
강사료(국어,수학)  -20,000원×3시간×17

일=
-1,020,000

2.교육운영비 2,043 1,740 303
부진아지도교재비  13,200원×16명×2시간

=
423,000

간식비  -2,000원×30명×2회= -120,000

4.지도서구입 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.수학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학교과활동 12,989 14,230 -1,241

1.교과운영 3,500 3,600 -100

1.일반수용비 0 100 -100실험복세탁비  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학습준비물지원 4,851 5,050 -199

1.학습준비물 4,851 5,050 -199과학실습재료  -1,000원×1종×199개= -199,000

3.과학행사 2,356 2,620 -264

1.교육운영비 2,356 2,620 -264
과학의날행사물품구입비  -44,000원×6학

년=
-264,000

4.과학동산운영 620 960 -340

1.운영수당 240 240 0  
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2.교육운영비 380 720 -340재료비  -17,000원×20명= -340,000

5.발명반운영 1,662 2,000 -338

1.교육운영비 1,662 2,000 -338재료비  -3,380원×100종= -338,000

4.체육교과활동 35,996 35,634 362

1.교과운영 28,956 28,594 362

1.기간제직원인건비 20,756 20,394 362연차수당  51,660원×7일= 362,000

2.일반수용비 500 500 0  

3.맞춤형복지비 100 100 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.체육교과운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.스포츠클럽 활동비 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0  

5.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.외국어교과활동 3,776 3,776 0

1.교과운영 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

2.겨울영어캠프운영 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

7.특수교육교과활동 1,200 1,200 0

1.전일제통합학급운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.창의적 체험활동 116,413 117,326 -913

1.자율활동 40,565 40,915 -350
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1.학생자치활동지원 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

2.전통문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학예회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.호국문화행사 262 262 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.교육운영비 192 192 0  

5.과학탐구대회 112 112 0

1.교육운영비 112 112 0  

6.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0  

7.발명대회 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350대회출전경비  -10,000원×35명= -350,000

8.연구부운영 5,311 5,311 0

1.교육운영비 5,311 5,311 0  

9.체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.신문제작 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

11.자율선택과제사업운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.현장체험학습활동 68,121 68,118 3

1.현장학습 33,842 33,841 1

1.교육운영비 33,842 33,841 11학년 현장체험학습비  1,000원= 1,000

2.수련활동 16,579 16,578 1
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1.교육운영비 16,579 16,578 14-5학년 수련활동경비  1,000원= 1,000

3.체험학습보고서쓰기대회 333 333 0

1.교육운영비 333 333 0  

4.수학여행 17,367 17,366 1

1.교육운영비 17,367 17,366 16학년 수학여행경비  1,000원= 1,000

3.동아리활동 4,914 5,480 -566

1.동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.청소년 비즈쿨 운영 4,434 5,000 -566

1.운영수당 2,140 2,475 -335외부강사수당  -300,000원= -300,000

행정업무지원수당  -35,000원= -35,000

2.교육운영비 2,294 2,525 -231프로그램운영비  -231,700원 -231,000

3.청소년단체활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.진로활동 2,813 2,813 0

1.적성검사 2,813 2,813 0

1.교육운영비 2,813 2,813 0  

4.선택적 교육활동 376,459 380,442 -3,983

1.방과후학교 운영 308,918 314,960 -6,042

1.방과후학교운영 308,918 314,960 -6,042

1.제2외국어부 19,754 19,880 -126

1.운영수당 19,754 19,880 -126강사료  -126,000원= -126,000

2.컴퓨터부 34,418 34,700 -282

1.운영수당 34,418 34,700 -282강사료  -282,500원= -282,000

3.주산암산부 19,418 19,768 -350

1.운영수당 19,418 19,768 -350강사료  -350,000원= -350,000

4.미술부 19,250 19,712 -462

1.운영수당 19,250 19,712 -462강사료  -462,000원= -462,000
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5.방송댄스 18,186 18,816 -630

1.운영수당 18,186 18,816 -630강사료  -630,000원= -630,000

6.바이올린부 9,884 10,200 -316

1.운영수당 9,884 10,200 -316강사료  -316,800원= -316,000

7.독서논술부 11,649 11,950 -301

1.운영수당 11,649 11,950 -301강사료  -301,000원= -301,000

8.한문부 19,796 19,936 -140

1.운영수당 19,796 19,936 -140강사료  -140,000원= -140,000

9.중국어부 8,039 9,460 -1,421

1.운영수당 8,039 9,460 -1,421강사료  -1,421,000원= -1,421,000

10.농구부 6,188 6,600 -412

1.운영수당 6,188 6,600 -412강사료  -412,000원= -412,000

11.바둑부 11,585 11,750 -165

1.운영수당 11,585 11,750 -165강사료  -165,000원= -165,000

12.음악줄넘기부 9,610 11,000 -1,390

1.운영수당 9,610 11,000 -1,390강사료  -1,390,000원= -1,390,000

13.우쿠렐레부 9,527 10,350 -823

1.운영수당 9,527 10,350 -823강사료  -823,500원= -823,000

14.종이공예부 11,880 12,000 -120

1.운영수당 11,880 12,000 -120강사료  -120,000원= -120,000

15.로봇과학부 18,122 19,124 -1,002

1.운영수당 18,122 19,124 -1,002강사료  -1,002,000원= -1,002,000

16.영어원어민부 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

17.항공과학부 9,661 10,350 -689

1.운영수당 9,661 10,350 -689강사료  -689,000원 -689,000

18.방과후학교보조인력인건비 3,320 3,320 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  
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2.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

19.방과후학교운영비 7,324 7,324 0

1.일반수용비 840 840 0  

2.전기요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.비품구입비 904 904 0  

20.방과후학교교재및재료구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

21.돌봄교실운영 56,347 54,240 2,107

1.교육운영비 56,347 54,240 2,107돌봄교실간식비  -898,000원= -898,000

(성립전)돌봄교실위탁운영비  1,001,666원

×3월=
3,005,000

22.방과후보조인력인건비 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

23.특수교육대상자위탁교육(통합운동) 960 480 480

1.운영수당 960 480 480(성립전)위탁교육료  80,000원×6월= 480,000

2.독서활동 22,965 22,965 0

1.독서활동운영 22,965 22,965 0

1.도서구입 19,650 19,650 0

1.교육운영비 650 650 0  

2.도서구입비 19,000 19,000 0  

2.도서도우미운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.도서관운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

4.독서교육 2,115 2,115 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,415 1,415 0  

5.친일인명사전 구입비(목적) 270 270 0

10 발행일 : 2017-02-01



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 270 270 0  

3.교기육성 44,576 42,517 2,059

1.교기운영 44,576 42,517 2,059

1.롤러부운영 43,901 41,842 2,059

1.기간제직원인건비 25,845 26,186 -341운동부지도자인건비  -341,000원= -341,000

2.교육운영비 18,056 15,656 2,400
(성립전)육성종목운영(대회출전및훈련비)_

목적  10,000원×19×10=
1,900,000

(성립전)육성종목운영(용품구입비)_목적  

100,000원×5종=
500,000

2.기타운동부운영 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

5.교육활동 지원 103,862 107,065 -3,203

1.교무업무 운영 17,753 20,294 -2,541

1.교무학사운영 17,753 20,294 -2,541

1.입학식및졸업식 2,850 3,900 -1,050

1.교육운영비 2,850 3,900 -1,050행사용품구입  -550,000원×1종= -550,000

졸업상품구입  -500,000원×1종= -500,000

2.교무학사운영 350 900 -550

1.교육운영비 350 900 -550대봉투 및 편지봉투구입  -200,000원= -200,000

상장용지구입  -300,000원= -300,000

사진현상인화비  -50,000원= -50,000

3.환경정리 4,359 5,300 -941

1.일반수용비 4,359 5,300 -941교실환경꾸미기  -500,000원= -500,000

실내환경꾸미기및보수  -441,000원= -441,000

4.청소용품 4,450 4,450 0

1.일반수용비 4,450 4,450 0  

5.환경관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.연구부운영 3,744 3,744 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 2,744 2,744 0  

2.생활지도운영 19,556 20,556 -1,000

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.기간제직원인건비 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 11,138 12,138 -1,000

1.학교폭력예방 11,138 12,138 -1,000

1.일반수용비 9,200 9,200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.교육운영비 1,938 2,938 -1,000피해학생보호운영비  -50,000원×4회= -200,000

가해학생선도운영비  -50,000원×4회= -200,000

부적응학생상담비  -100,000원×2회= -200,000

가족사랑시상품  -200,000원×2회= -400,000

3.학생안전교육 1,698 1,698 0

1.재난대응훈련 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.안전캠페인 48 48 0

1.일반수용비 48 48 0  

3.학습지원실 운영 29,623 31,325 -1,702

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.정보화실운영 28,223 29,925 -1,702

1.학교정보화지원 17,223 18,925 -1,702

1.교육운영비 10,950 12,542 -1,592ICT 교재구입  -20,000원×1종×30권= -600,000

인터넷허브구입  -242,000원×1회= -242,000

전산장비 수리비  -100,000원×6회= -600,000

키보드 및 마우스 구입  -7,500원×2종

×10회=
-150,000
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2.비품구입비 3,190 3,300 -110프린터구입  -110,000원×1회= -110,000

3.기타자산취득비 3,083 3,083 0  

2.소프트웨어교육 운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 6,700 6,700 0  

3.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.기타자산취득비 0 0 0  

4.교육여건 개선 36,930 34,890 2,040

1.교육환경개선 36,930 34,890 2,040

1.초등돌봄교실 환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,416 7,416 0  

2.비품구입비 12,584 12,584 0  

2.초등돌봄교실 환경개선(자체) 3,293 3,293 0

1.비품구입비 3,293 3,293 0  

3.교실환경개선 비품 구입 10,887 5,397 5,490

1.비품구입비 10,887 5,397 5,490TV장  210,000원×12개= 2,520,000

접이식의자  70,000원×15개= 1,050,000

회의용탁자  240,000원×8개= 1,920,000

4.교실환경개선 이전 2,750 6,200 -3,450

1.일반수용비 2,750 6,200 -3,450TV 이전 설치  -4,000,000원= -4,000,000

교실 이전 작업  110,000원×5개실= 550,000

6.학교 일반운영 277,849 270,041 7,808

1.학교기관 운영 53,710 53,710 0

1.부서기본운영 53,710 53,710 0

1.부서운영여비 17,000 17,000 0

1.여비 17,000 17,000 0  

2.행정실운영 23,850 23,850 0

1.일반수용비 18,800 18,800 0  
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2.기타공공요금 1,250 1,250 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.비품구입비 3,500 3,500 0  

3.교무실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.교장실운영 11,260 11,260 0

1.일반업무추진비 7,540 7,540 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.시설 장비 유지 221,227 213,419 7,808

1.학교시설장비유지 221,227 213,419 7,808

1.시설일반관리 60,396 52,212 8,184

1.일반수용비 59,496 51,312 8,184소규모수선비  518,400원×10회= 5,184,000

시설관리소모품구입비  500,000원×6종= 3,000,000

2.비품구입비 900 900 0  

2.수족관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.수목관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0  

4.폐기물처리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.공공요금및제세제세공과금 88,204 88,904 -700

1.전기요금 57,000 57,000 0  

2.상하수도료 18,000 18,000 0  

3.기타공공요금 13,204 13,904 -700환경개선부담금  -700,000원= -700,000

6.당직관리 33,000 33,000 0

1.일반수용비 33,000 33,000 0  

7.연료비 1,200 1,200 0
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1.연료비 1,200 1,200 0  

8.시설관리용역 30,627 30,303 324

1.일반수용비 30,627 30,303 324물탱크청소용역  324,000원×1회= 324,000

3.학교운영 협력 2,912 2,912 0

1.학부모협력 2,912 2,912 0

1.학부모교육 2,412 2,412 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.운영수당 1,062 1,062 0  

2.학부모동아리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,865,0821,876,116 -11,034
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